
 1

Informace o kontrolách podle zákona č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií, 
provedených Českou inspekcí životního prostředí ve spolupráci s ostatními orgány státní 

správy a kontrolními orgány v roce 2005 
 
 

 V roce 2005 probíhaly kontroly dle schváleného plánu kontrol podle zákona  
č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií. Předmětem kontrol byly všechny subjekty 
zařazené do skupiny B a vybrané subjekty zařazené do skupiny A. 
 Kontroly u těchto subjektů byly zaměřeny na ověření aktuálnosti primárních údajů 
bezpečnostní dokumentace (množství a klasifikace vybraných nebezpečných chemických 
látek, umístění zařízení s chemickými látkami, situování areálu), na provozní předpisy, 
havarijní plány, na dodržování bezpečnostního programu, plnění povinností a činností zde 
uvedených (systém řízení bezpečnosti a plnění stanovených cílů na tomto úseku). 

Dále pak bylo kontrolováno plnění nápravných opatření z předchozích kontrol, plnění 
podmínek v rozhodnutích krajských úřadů k bezpečnostní dokumentaci, uzavření povinného 
pojištění. Předmětem kontrol bylo také, zda provozovatel prokazatelně a pravidelně 
seznamuje zaměstnance, zaměstnance externích firem, servisních firem apod. se schváleným 
bezpečnostním programem, vnitřními předpisy, poskytuje jim informace o rizicích závažné 
havárie (bezpečnostní zpráva), o preventivních bezpečnostních opatřeních a systému hlášení 
(předávání informací) řízení, a postupech při zvládání těchto situací a o jejich chování a o 
jejich chování v případě vzniku závažné havárie. 

Kontrolní skupiny tvořili zástupci příslušných krajských úřadů, správních úřadů 
odborného dozoru nad bezpečností práce a technických zařízení, správní úřady na úseku 
požární ochrany, ochrany obyvatelstva , civilního nouzového plánování a integrovaného 
záchranného systému, krajské hygienické stanice a Český báňský úřad. Česká inspekce 
životního prostředí organizuje a koordinuje provádění kontrol. Vedoucím kontrolní skupiny 
byl pověřený pracovník příslušného oblastního inspektorátu ČIŽP. 

V roce 2005 spadalo pod agendu zákona č. 353/1999 Sb. 158 subjektů. Bylo 
prověřeno všech 77 subjektů zařazených do skupiny B a vybraných 35 subjektů zařazených 
do skupiny A. Celkem tedy bylo provedeno 112 kontrol.  

 
 

Kraj Skupina A Skupina B Celkem A+B 
Praha 2 2 4 

Středočeský 7 21 28 

Jiho český 2 2 4 

Plzeňský 2 1 3 

Karlovarský 1 3 4 

Ústecký 9 9 18 

Liberecký 1 4 5 

Královéhradecký  0 1 1 

Pardubický 2 7 9 

Vysočina 3 5 8 

Jihomoravský 0 7 7 

Zlínský 2 3 5 

Olomoucký 1 1 2 

Moravskoslezský  3 11 14 

Celkem 35 77 112 



 2

Dále byly provedeny 4 kontroly u subjektů, u kterých nebylo určeno zařazení v době 
sestavování plánu kontrol. Mimo schválený plán kontrol proběhly v součinnosti s krajskými 
úřady i neohlášené kontroly, které byly zaměřeny na zjištění skutečného množství 
nebezpečných chemických látek a porovnání s údaji v oznámení a bezpečnostní dokumentaci 
(ustanovení § 3 odst. 4 novely Nařízení vlády č. 452/2004 Sb.).   

V průběhu roku 2005 došlo k zařazení 14 podniků a vyřazení 8 podniků. 
V souhrnu lze uvést, že při provedených kontrolách prevence závažných havárií v roce 

2005 nebyly zjištěny významné nedostatky, závažná pochybení nebo nedodržování povinností 
v oblasti prevence závažných havárií.Z celkového počtu zařazených subjektů v roce 2005 
(158) nemělo k 1.2.2006 schválenou bezpečnostní dokumentaci 35 subjektů.  

V průběhu roku 2005 nedošlo k žádné závažné havárii dle kriterií podle přílohy č. 6 
zákona č. 353/1999 Sb.  


